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1. Увод

Докторски уметнички пројекат заснива се на хронолошком праћењу жанра

прелида и обухвата његову еволуцију од епохе барока до 20. века. Овој теми приступам

као пијаниста-истраживач који одабраним прелидима пружа увид у најразличитије

композиционе поступке, стилове, начине изражавања и елементе пијанистичке технике.

Прелиди заузимају значајно место у развоју клавирске литературе те овај рад представља

својеврсни „пут кроз епохе“. Сама идеја оваквог истраживања проистекла је из

вишегодишњег интересовања за овај жанр и досадашњих извођачких искустава. Извођење

одабраних прелида Шопена, Скрјабина, Шостаковича и других композитора за време

студија навело ме је на дубља размишљања о различитим појавностима жанра прелида

кроз епохе. Тада сам и ентузијастично започела свој истраживачки пут. У прелидима

различитих аутора препознала сам међусобне утицаје и заједничке карактеристике као

што су посебна врста интимности, јак емоционални набој, тонска лепота, али и висок

виртуозитет. Одабрани жанр близак је мом сензибилитету, а чињеница да се толико

разноликости и емоционалног интензитета може „саткати“ у дело кратке форме ме је

посебно заинтригирала.

Клавирска литература је кроз историју понудила велики број прелида и уз то

безброј могућности за интерпретацију, те је сам одабир одговарајућих за докторски

реситал био тежак задатак. Одабир прелида проистекао је из идеје да се, између осталих,

истакну и они прелиди који се ређе сусрећу у извођачкој пракси. Такав одабир има за циљ

да унесе дозу свежине у докторски реситал и на најразноврснији начин истакне развој

жанра. Целокупно истраживање сагледано је из угла интерпретације и заснива се на

личном тумачењу и приказу различитих интерпретационих изазова условљених

одабраном епохом.
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1.1 Програм докторског реситала

Јохан Себастијан Бах, прелудијуми и фуге „Добро темперовани клавир“, прва свеска

бр. 9 у Е-дуру

бр. 15 у Ге-дуру

бр. 18 у гис-молу

Лудвиг Ван Бетовен

прелид оп. 39, бр. 1 у Це-дуру

Фредерик Шопен

прелид оп. 45 у цис-молу

Александар Скрјабин, 6 прелида оп. 13

бр. 2 у а-молу

бр. 4 у е-молу

бр. 6 у ха-молу

Карол Шимановски, 9 прелида оп. 1

бр. 1 у ха-молу

бр. 2 у де-молу

бр. 5 у де-молу

бр. 8 у ес-молу

Сергеј Прокофјев, 10 комада оп. 12

прелид оп. 12, бр. 7 у Це-дуру

Дмитриј Шостакович, 24 прелида оп. 34

бр. 1 у Це-дуру
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бр. 2 у а-молу

бр. 9 у Е-дуру

бр. 10 у цис-молу

Дмитриј Кабалевски, 24 прелида оп. 38

бр. 2 у а-молу

бр. 4 у е-молу

бр. 8 у фис-молу

бр. 17 у Ас-дуру

Клод Дебиси, прелиди

брежуљци Анакаприја (Les Collines d’Anacapri) I свеска

шта је видео западни ветар (Ce qu’a vu le vent d’ouest) I свеска

ватромет (Feux d’artifice) II свеска

Алберто Хинастера, 12 америчких прелида оп. 12

бр. 1 Акценти (Para los accentos)

бр. 4 Видала

бр. 6 Почаст Роберту Гарсији Мориљу (Homenaje a Roberto Garcia Morillo),

бр. 8 Почаст Хуан Хозе Кастру (Homenaje a Juan Jose Castro)

Џорџ Гершвин, три прелида за клавир

бр.1 Allegro ben ritmato e deciso

бр.2 Andante con moto e poco rubato

бр.3 Allegro ben ritmato e deciso

~ 7 ~

1.2 Еволуција жанра прелида

Прелид (фр. Prelude, нем. Vorspiel) потиче од латинског глагола praeludere што значи

увежбавати, усвиравати, импровизовати.1 Развио се из слободно импровизацијских увода

заснованих на одређеним хармонско-мелодијским обрасцима и бравурозној инструментацији.

Назив прелид (praeludium) се први пут појављује у 15. веку у области оргуљске музике у функцији

својеврсне предигре за богослужење где оргуљаш припрема црквени хор дајући му интонацију.2

Првобитна намена овог жанра имала је дидактичку функцију омогућујући извођачу да загреје

прсте, у потпуности истражи интерпретационе могућности инструмента, квалитет тона, привуче

пажњу публике и уведе је у централни део музичког дела.3

Барокни прелудијум задржава импровизацијски карактер и уводну функцију, сада са

праксом нотног записивања. Појављује се као равноправни инструментални став свите, камерне

сонате или концерта, достижући највише домете у карактеристичном диптиху са фугом који је

нарочито издвојен у I и II свесци „Добро темперовани клавир“ Јохана Себастијана Баха.4

Доба класицизма са собом доноси и нове музичке жанрове. Сонатна форма и хомофон

стил преузимају примат над жанром барокног прелудијума и полифоније, али су композитори и

даље изучавали законитости и примену барокне хармоније. Такви примери су се највише

ослањали на традицију Јохана Себастијана Баха, о чему ће детаљније бити речи у даљем току

рада.5

У доба романтизма, жанр клавирске минијатуре постаје један од најпопуларнијих у

области солистичке музике, а клавир постаје статусни симбол културног живота. Тако и жанр

прелида у 19. веку доживљава највећи процват као самостално концертно дело. Најзаслужнији за

опстанак овог жанра био је композитор Фредерик Шопен, а његови прелиди служили су као

инспирација композиторима 19. и 20. века пружајући им нов начин испољавања креативности и

индивидуалности.6

1 Howard Ferguson & David Ledbetter, „Prelude“, The New Grove Dictionary of Music and Musicians (ed. by
Stanley Sadie), Second Edition, Vol. 20, 291–293
2 Херман Келер, Добро темперовани клавир Јохана Себастијана Баха (Београд, Универзитет уметности у
Београду, 1975)
3 Howard Ferguson & David Ledbetter, Ibid
4 Херман Келер, Добро темперовани клавир Јохана Себастијана Баха (Београд, Универзитет уметности у
Београду, 1975), 18
5 Л. В. Бетовен, прелиди оп. 39
6 Bonnie Fansler McArthur, a Survey of keyboard prelude (Charleston, Eastern Illinois University, 1987)
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2. Прелудијуми и фуге из прве свеске „Добро темперовани клавир“ Јохана Себастијана

Баха

2.1 Историјски осврт

Прелудијуми и фуге „Добро темперовани клавир“ Јохана Себастијана Баха (Das

Wohltemperirte Clavier, oder Preaeludia, und Fugen durch alle Tone und Semitonia) одувек су били

извор инспирације младим пијанистима. Они су подељени у две свеске које садрже по 24

прелудијума и фуга (год. 1722; 1744) и обухватају све ступњеве хроматске лествице. Бах у свом

наслову врло јасно изражава намену ових збирки и намењује их „музичкој омладини жељној

учења, као и онима који су већ овладали тим студијама, да на посебан начин прекраћују време.“7

Баховом „Добро темперованом клавиру“ претходи значајна збирка из 1720. године -

клавирска књижица за Вилхелма Фридемана Баха (Klavierbüchlein für Wilhelm Friedemann Bach)

написана у сврху наставе клавира за Баховог деветогодишњег сина.8 Она садржи 11 прелудијума

који су се касније нашли у „Добро темперованом клавиру у дорађеном и развијеном облику“. Бах

је под „Добро темперованим клавиром“ подразумевао темперовано штимовање, прецизније,

једнаку међусобну удаљеност интервала у коме год да су тоналитету.9 Најпогоднији инструменти

за излагање Бахових музичких мисли били су сви инструменти са диркама као што су клавикорд,

оргуље и чембало.

Бах је у својим прелудијумима и фугама испољио сву разноврсност стваралачког умећа.

Они се заснивају на теми са карактеристичним мотивом чија се разноврсност карактера креће од

лирских и пасторалних до хумористичних и драматичних. За обе свеске, карактеристични су

различити типови прелудијума попут токате, етиде, двогласне и трогласне инвенције, пасторале,

ариозног комада.

7 Херман Келер, Добро темперовани клавир Јохана Себастијана Баха (Београд, Универзитет уметности у
Београду, 1975), 8
8 Драгољуб Шобајић, Темељи савременог пијанизма (Нови Сад, Светови, 1996), 10
9 Херман Келер, исто, 14
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2.2 Прелудијум и фуга бр. 9 у Е-дуру

Прелудијум представља пример пасторале, једине у првој свесци Добро темперованог

клавира. Написан је у 12/8 такту, традиционалној врсти такта италијанских пастирских


[…]


Мелодија се базира на поступном низу горњих тетрахорада мелодијског ге-мола и дорског модуса

ин ге, док се покрет баса базира на горњем тетрахорду природног ге-мола. Таква кретања доводе

до дисонантног сукоба природног и мелодијског седмог ступња у оквиру мелодије и пратње при

чему интерпретација захтева деликатно тонско бојење. Такав пример се појављује у 1. и 5. такту. У

оквиру кретања тетрахорада, уочава се и хроматски низ у басовом регистру у тактовима 9-12.

Пример бр. 96, фактура
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Интерпретација прелида захтева високу изражајност и тонско обликовање мелодије уз

спровођење легата кроз читав ток, док се динамика прелида изводи у уским границама p-pp-ppp.

Иако се структура базира на низу малих реченица и дословном понављању једног тематског

материјала, интерпретација има за циљ да донесе утисак једне фразе од 17 тактова. Таквом утиску

доприноси и праволинијско извођење темпа без сувишних рубата и „романтичарских“ тенденција.

5.4.4 Прелид оп. 12 бр. 6, Почаст Роберту Гарсији Мориљу

Прелид је посвећен аргентинском композитору и музикологу Роберту Гарсији Мориљу.

У темпу Presto, у такту 2/4, прелид је фуриозан, плаховит и виртуозан кроз читав ток. Фактура се

заснива на непрекидном покрету шеснаестинских октава и унисона налик „треперењу“.

Интерпретација захтева брзо смењивање леве и десне руке што је уједно један од главних

извођачких захтева.

Пример бр. 97
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 Формално, прелид се заснива на једном тематском материјалу при чему сваки одсек

започиње дословно у истом тоналитету. Формална шема прелида је А (1-14. такт) А1 (15-34. такт)

А2 (35-48. такт) кода (49-59. такт) и сачињена је од низа реченица. Тонални центар прелида је Це,

али са сталним истицањем битоналности. Такви примери се уочавају у односу интервала мале

секунде це-дес као основе прелида, а затим у транспонованом односу ге-ас у тактовима бр. 27-34.

У оквиру интервалског односа секунде це-дес у коди, уочава се усложњавање фактуре употребом

пентатонског сазвучја на црним диркама у извођењу десне руке. Интерпретација прелида захтева

чекићаст и перкусионистички звук уз динамички градацијски процес f-ff-fff. Једну од извођачких

тешкоћа на пољу динамике чини кулминација у коди која захтева динамику sempre fff и звучно

истицање тонова пентатонске лествице дес-ес-гес-ас-бе у највишим тоновима.

Пример бр. 98, кода
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5.4.5 Прелид оп. 12 бр. 8 , Почаст Хуан Хозе Кастру

Прелид оп. 12 бр. 8 посвећен је аргентинском композитору Хуан Хозе Кастру. Прелид

се изводи у спором темпу танга у 2/4 такту и одише лирском и меланхоличном атмосфером.

Форма прелида базира се на низу симетричних реченица 4+4+4+4 заснованих на једној теми од

само три тона де-е-еф. Тоналитет де-мол прати читав ток прелида. Тема при свакој новој појави

остаје мелодијски непромењена, али другачије хармонизована и орнаментирана. Из тих разлога,

шема се тумачи на основу варијационог принципа: А (1-4. такт) А1 (5-8. такт) А2 (9-12. такт) А3

(13-16. такт). Фактура је трослојна и сачињена је од главне мелодије у највишем регистру,

хроматске пратеће линије у средњем регистру и тоничног педала у басовом регистру. Ритмички

образац се заснива на непрекидном покрету осмина у теми, док су карактеристике танга приметне

у синкопираном ритму баса који даје играчки пулс и дозу оштрине. Оваква поставка фактуре

уједно доноси извођачке тешкоће као што су независно вођење и тонско обликовање три линије,

акцентуација синкопираног ритма и употреба педала која неће „замутити“ хроматску линију у

средњем регистру. Додатну тешкоћу доноси спровођење легата, посебно у оквиру мелодијске

линије која захтева високу изражајност и истицање њене „меланхоличне природе“. Динамика

прелида се изводи претежно у границама p-pp, али оно што је још важније у интерпретацији јесте

постизање ефекта „лепршавости“ којој доприносе елементи технике попут брзих пасажа и ситних

трилера (13-16. такт).

Пример бр. 99, фактура
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6.Закључак

Целокупно теоријско истраживање, хронолошко праћење и рад на интерпретацији

клавирских прелида пружили су посебан увид у јединство и музички опстанак једног жанра кроз

векове. Компаративном анализом, настојала сам да прикажем прелид као важну карику која је

великом броју композитора различитих епоха омогућавала погодно тло за испољавање личног

печата и индивидуалности.

Свака епоха је у жанр прелида унела аутентичне елементе изражајности и музичког

језика, а извођачу омогућила савладавање различитих клавирских техника. Истраживање је

пружило увид у различите стваралачке приступе, технички развој инструмента и развој извођачког

виртуозитета. Хронолошко праћење жанра уједно је указало на различите функције прелида – од

увода у фугу (прелудијуми и фуге Ј. С. Баха) до самосталне композиције (прелиди 19. и 20. века).

У свом истраживању сам, поред кратких навођења историјских података, изучавала особености

које се тичу саме форме, фактуре и музичког језика, а затим сам се окренула најважнијем – личном

тумачењу аспеката интерпретације фокусирајући се на важне елементе изражајности (тонско

обликовање, агогика, динамика, артикулација, карактеризација, итд). Анализа музичког текста и

интерпретација одабраних прелида омогућиле су ми да остварим свој извођачки потенцијал и

уједно се сусретнем са многим интерпретационим изазовима. Осећам вишеструко задовољство

што сам, након дугог истраживачког пута, достигла оно најважније у интерпретацији - потпуно

разумевање дела, откривање креативних решења и субјективни печат.
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