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Наставно-уметничко-научном већу Факултета
музичке уметности у Београду и Сенату
Универзитета уметности у Београду

Извештај Комисије за оцену и одбрану
докторског уметничког пројекта

Сање Четровић

под насловом

“Различити интерпретациони аспекти прелида
као форме у клавирској литератури – од периода
барока до XX века”

Чланови Комисије за оцену и одбрану докторског
уметничког пројекта Сање Четровић (мр Нинослав
Живковић, ред. проф. у пензији – кандидаткињин ментор,
мр Бранко Пенчић, ред. проф. – председник Комисије, мр
Лидија Станковић, ред. проф., др ум. Наташа Митровић,
ванр. проф. и др Дориан Лељак, ред. проф. на Академији
уметности у Новом Саду) пажљиво су одслушали
извођачки и проучили писани сегмент кандидаткињиног
докторског уметничког пројекта (под насловом:
“Различити интерпретациони аспекти прелида као
форме у клавирској литератури – од периода барока
до XX века”) те, на основу заједничког, детаљног и
свеобухватног увида у његов садржај, подносе Наставно-
уметничко-научном већу Факултета музичке уметности у
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Београду и Сенату Универзитета уметности у Београду
следећи

И З В Е Ш Т А Ј

Уводно образложење

Сaња Четровић, пријавила је тему докторског
уметничког пројекта 9. фебруара 2018. године под
називом: “РАЗЛИЧИТИ ИНТЕРПРЕТАЦИОНИ АСПЕКТИ
ПРЕЛИДА КАО ФОРМЕ У КЛАВИРСКОЈ ЛИТЕРАТУРИ –
ОД ПЕРИОДА БАРОКА ДО XX ВЕКА“

На основу предлога Kатедре за клавир Веће

Факултета на седници од 6. јуна 2018. године донело је
одлуку о именовању Комисије за оцену предлога
докторског уметничког пројекта, у саставу:

мр НИНОСЛАВ ЖИВКОВИЋ, редовни професор,
мр БРАНКО ПЕНЧИЋ, редовни професор,
мр ДОРИАН ЛЕЉАК, редовни професор Академије
уметности у Новом Саду.

Веће Факултета на седници одржаној 4. јула 2018.

године утврдило је предлог одлуке о усвајању Извештаја
Комисије за оцену предлога докторског уметничког
пројекта одобравању теме докторског уметничког
пројекта САЊЕ ЧЕТРОВИЋ под називом: „РАЗЛИЧИТИ
ИНТЕРПРЕТАЦИОНИ АСПЕКТИ ПРЕЛИДА КАО ФОРМЕ
У КЛАВИРСКОЈ ЛИТЕРАТУРИ - ОД ПЕРИОДА БАРОКА
ДО ХХ ВЕКА“.
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Сенат Универзитета уметности у Београду на
седници од 27. септембра 2018. године донео је одлуку о
одобравању рада на изради докторског уметничког
пројекта и именовању мр Нинослава Живковића,
редовни професор за ментора.

На основу обавештења ментора и предлога Катедре
за клавир, Веће Факултета на седници одржаној 7.
септембра 2020. године донело је одлуку о именовању
Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког
пројекта, у саставу:
мр Нинослав Живковић, редовни професор, ментор,
мр Бранко Пенчић, редовни професор, председник
Комисије,
мр Лидија Станковић, редовни професор
др ум. Наташа Митровић, ванредни професор,
др ум. Дориан Лељак, редовни професор Академије
уметности у Новом Саду.

Кандидаткињина биографија

Сања Четровић је рођена у Крагујевцу, 1991. године.
Са шест година уписује се у музичку школу „др
Милоје Милојевић“ у Крагујевцу, на одсек за клавир, у
класу проф. Снежане Рачић, код које успешно завршава
основно, а потом и средње музичко школовање.

Године 2008. уписује се на Факултет музичке уметности
у Београду где са највишим оценама завршава основне и
мастер студије, у класи проф. Нинослава Живковића.
Добитница је награде из фонда „Слободанка
Милошевић-Савић“ као студент са најбољим постигнутим
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успехом из главног предмета. За време студија примала је
стипендију из фонда „Доситеј“.
Тренутно је студент треће године докторских академских
студија у класи проф. Нинослава Живковића.
Освајала је бројне награде на републичким и
међународним такмичењима. Неке од најзначајнијих су: прва
награда на међународном такмичењу „Бијенале“, у
Крагујевцу, 2005. године, друга награда на такмичењу
„Београдски подијум младих талената“, у Београду, 2007.
године, прва награда на међународном такмичењу „Даворин
Јенко“, у Београду, 2008. године, прва награда на
републичком такмичењу, у Београду, 2008. године, друга
награда на међународном такмичењу „Даворин Јенко“, у
Београду, 2009. године, трећа награда на међународном
такмичењу „др Војислав Вучковић“, у Београду, 2011. године.
Одржала је велики број концерата као солиста и члан
камерних ансамбала и наступила у значајним салама у
Београду и другим градовима Србије (галерија САНУ, галерија
и велика дворана Коларчеве задужбине, студио ЈДП, велика
сцена народног позоришта, ДКЦ, сала ”Гварнеријус”, свечана
сала прве крагујевачке гимназије, мозаик сала града
Крушевца и др.)
Похађала је курсеве клавира истакнутих пијаниста међу
којима су: Александар Маџар, Александра Романић, Нина
Макарова и Јуриј Кот, те Соња Лончар, Андрија Павловић,
Сања и Лидија Бизјак - у области клавирског дуа.
Запослена је у музичкој школи „др Милоје Милојевић“ у
Крагујевцу од 2013. године, као професор клавира, читања с
листа и корепетиције, и као сарадник-корепетитор на
гудачком одсеку – виолина.
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 Анализа докторског уметничког пројекта

Извођачки сегмент (реситал)

Сања Четровић је за извођачки сегмент свог
докторског уметничког пројекта одабрала, с тачке
гледишта уобичајених концертних програма, прилично
неконвенционалан програм, занимљив и пијанистички
захтеван, састављен од три Прелудијума и фуге Јохана
Себастијана Баха, из прве свеске Добро темперованог
клвира (бр. 9 у Е-дуру, бр. 15 у Ге-дуру и бр. 18 у гис-молу)
и укупно 28 прелида десеторице веома значајних
композитора (Лудвига Ван Бетовена – оп. 39 бр. 1 у це-
дуру, Фредерика Шопена – оп. 45 у цис-молу, Александра
Скрјабина – из 6 Прелида оп. 13, бр. 2 у а-молу, бр. 4. у
е-молу и бр. 6 у ха-молу, Карола Шимановског – из 9
Прелида оп. 1, бр. 1 у ха-молу, бр. 2 у де-молу, бр. 5 у де-
молу и бр. 8 у ес-молу, Сергеја Прокофијева – из 10
комада оп. 12, бр. 7 у це-дуру, Дмитрија Шостаковича –
из 24 Прелида оп. 34, бр. 1 у Це-дуру, бр. 2 у а-молу, бр.
9 у Е-дуру и бр. 10 у цис-молу, Дмитрија Кабалевског – из
24 Прелида оп. 38, бр. 2 у а-молу, бр. 4 у е-молу, бр. 8 у
фис-молу и бр. 17 у Ас-дуру, Клода Дебисија – Брежуљци
Анакаприја, Шта је видео западни ветар и Ватромет,
Алберта Хинастере – из 12 америчких Прелида оп. 12,
бр. 1 Акценти, бр. 4 Видала, бр. 6 Почаст Роберту Гарсији
Мориљу и бр. 8 Почаст Хуану Хозеу Кастру и Џорџа
Гершвина – Три Прелида за клавир).
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 Сања Четровић је пијанисткиња чија уметничка
креација почива на темељно спроведеном и широко
разуђеном аналитичко-синтетичком припремном
процесу. Драгоцена последица овог процеса је велика
дубина поимања слојевитости композиторове поруке,
праћена одговарајуће успешном извођачком
реализацијом којом, на безбедном фону изузетно
складне спреге спољашњег и унутрашњег слуха,
упадљиво руководи њен првокласни контролни слух,
додајући, својим квалитетом, извођачком чину
импресивну компоненту непогрешивости.
Понирањем у најсложеније стилске и естетске
односе унутар фактуре извођеног дела, она долази до
логичних и убедљивих увида које на подијуму саопштава
богатом тонском палетом и инструменталном техником
која јој, у високој мери, у комбинацији са већ поменутим
слухом, омогућује готово потпуну реализациону контролу
одабраних интерпретационих решења.
Њено свирање се, изнад свега, упадљиво одликује
идејном артикулисаношћу и јасноћом излагања музичких
мисли, а однедавно (према заједничком запажању свих
чланова Комисије који су га, раније већ, добро упознали
на бројним колоквијумима и испитима током њених
основних и мастер студија) још и знатно повишеном
дозом емоционалног ангажмана који га слушаоцу чини
додатно убедљивим.
Из реситала оствареног на професионалном нивоу
који импонује, издвојили бисмо следеће изразито успеле
тачке: Бахови Прелудијуми и фуге реализовани су
полифоно прегледно и карактерно убедљиво, Бетовенов
прелид је носио упадљив печат рационалне
енергичности, Скрјабин је био скоро нематеријалан,
лепршав и етеричан, Прокофијев блиставо виртуозан,
Шостакович је имао потребну дозу ироније, Кабалевски
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наглашену рустичност, Дебиси тонско богатство и сву
неопходну транспарентност, Хинастера рудиментарност
и сировост, а Гершвин је био изведен у веома убедљивом
џез-маниру.
Чланови Комисије су, с великим задовољством,
одслушали програмски обиман реситал Сање Четровић,
оставши потом импресионирани њеним, на подијуму
приказаним, сјајним извођачким квалитетима који су, у
овој фази њеног уметничког сазревања, у неизбежно
уочљивој експанзији.

Писани сегмент (писани рад)

Рад који је Сања Четровић сачинила у оквиру писаног
сегмента свог докторског уметничког пројекта састоји се
из Увода, четири обимна поглавља са бројним
потпоглављима (у којима пише о одабраним Баховим
Прелудијумима и фугама и прелидима једанаесторице
композитора, припадника стилских епоха класицизма,
романтизма и ХХ века), Закључка и списка коришћене
литературе (који садржи 41 јединицу).
У првом поглављу (Увод) она пише о предмету и
циљу свог докторског уметничког пројекта, о својој
мотивацији за бављење музичким жанром прелида и
образлаже избор програма извођачког сегмента свог
докторског уметничког пројекта.
У другом поглављу (Прелудијуми и фуге из прве
свеске “Добро темперованог клавира” Јохана
Себастијана Баха) коментарише ову врсту музичког
диптиха у широком историјском контексту и анализира
интерпретационо-извођачку проблематику три одабрана
примера.
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 У трећем поглављу (Л. В. Бетовен и прелиди
класицизма) структурално и естетски анализира и тумачи
специфичност и значај одабраног Бетовеновог прелида,
с посебним освртом на његову јединствену хармонску
структуру и модулациони план који је сачињава.
У четвртом поглављу (Прелиди романтизма) бави се
одабраним прелидима Ф. Шопена, А. Скрјабина и К.
Шимановског и Рахмањиновљевим доприносом жанру
прелида (дела овог композитора није укључила у програм
свог реситала, претпостављамо с разлога објективне
могућности његовог предугог укупног трајања).
У петом поглављу (Прелиди ХХ века) у сваком
погледу темељно и аналитички систематично третира
прелиде К. Дебисија, тројице значајних Руских
композитора из совјетске ере – С. Прокофијева, Д.
Шостаковича и Д. Кабалевског и двојице најпопуларнијих
композитора северне и јужне Америке – Џ. Гершвина и А.
Хинастере.
Ваља нагласити да су кандидаткињине анализе
сваког појединог прелида исцрпне и убедљиве, да не
занемарују ниједно композиционо-извођачко музичко
изражајно средство (полифону и хармонску структуру,
форму, фактуру, метрички оквир, темпо, ритам,
динамику, агогику, артикулацију, акцентуацију,
фразирање, педализацију, карактеризацију...), да су,
према потреби, адекватно илустроване нотним
примерима, те да сугеришу логична и објективно добра
реализациона и интерпретациона решења.
Списак коришћене литературе садржи 41 јединицу.

Читање рада Сање Четровић, већ од самог почетка,
изазива код читаоца одобравање. Узроци томе су бројни:
њен језик и ситил не напуштају област коректности и
једноставности; релативна сажетост излагања и концепт
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рада намећу се редом и прегледношћу; познавање
тематике о којој пише импресионира дубином; теоретско
знање исказано у хармонским и структуралним
анализама одабраних примера не напушта област
солидности; способност продирања у суштину
проблематике је упадљива; широк посматрачки угао
осваја; темељно аргументовани закључци убеђују;
оптимална мера саставних елемената импонује;
Са било које тачке гледишта посматран и
процењиван, њен рад се може оквалфиковати
искључиво као успешно остварење. Према нашем
мишљењу, заинтересованом читаоцу нуди комплексну
информацију о датој тематици.

Оцена остварених резултата

Сања Четровић се квалитетом рада на свом
докторском уметничком пројекту сврстала у групу
поузданих кандидата за добијање звања доктора
уметности.
У извођачком сегменту свог пројекта, кроз снажно
мотивисан и инспирисан извођачки чин, креативно је
приказала обимно професионално знање и искуство.

У писаном сегменту свог пројекта исказала се, пре
свега као вредна истраживачица коју релативно
конвенционална истраживачка позиција нимало не омета
у одржавању посматрачког угла непрестано широко
отвореним.

Критички осврт референата
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 Најстроже посматрано, готово са саме ивице
цепидлачења, можемо да приметимо да је
кандидаткињи, у извођењу прелида Ф. Шопена и К.
Шимановског, остало неискоришћеног простора на пољу
агогичке слободе. Верујемо да би, нешто интензивнијом
употребом овог изражајног средства, ове композиције и
даље остале у основи стилски адекватно третиране.

У писаном сегменту докторског уметничког пројекта
Сање Четровић заинтересован читалац ће осетити
потребу за нешто већим бројем аналитичких увида и
критичких коментара – ни најмање с разлога њиховог
објективно недовољног броја, већ искључиво с разлога
убедљивости већ посотјећих.

Закључак са образложењем доприноса
кандидаткињиног докторског уметничког пројекта
уметности

Докторски уметнички пројект Сање Четровић
сматрамо у целости успелим, нашој музичкој заједници
корисним подухватом.
Његов извођачки сегмент, целовечерњи реситал са
делима једанаесторице композитора на програму,
остварен је као изразито комуникативан уметнички чин
високог нивоа убедљивости, а његов писани сегмент ће,
несумњиво, онима који се у нас буду бавили сродном
тематиком, користити као незаобилазно, вредно
сведочанство о комплексности припрема за реализацију
уметничке подијумске презентације.
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 Чланови Комисије за оцену и одбрану докторског
уметничког пројекта Сање Четровић, на основу свих
његових поменутих квалитета, неподељеног мишљења
да је кандидаткиња испунила све потребне услове
предлажу Наставно-уметничко-научном већу Факултета
музичке уметности у Београду да прихвати докторски
уметнички пројекат и одобри његову одбрану.

Потписи чланова Комисије

мр Нинослав Живковић, ред. проф. у пензији –
кандидаткињин ментор

мр Бранко Пенчић, ред. проф. – председник
комисије

мр Лидија Станковић, ред. проф.

др ум. Наташа Митровић, ванр. проф.

др ум. Дориан Лељак, ред. проф. на Академији

уметности у Новом
Саду